
 1 

ПРЕЗИДИУМ 

ОБЩЕРОСИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

«ФЕДЕРАЦИИ ГРЕБНОГО СПОРТА РОССИИ» 

 

РЕШЕНИЕ  
 

25 октября 2023 года                № 4 

 

О Системе отбора спортивной сборной команды РФ по гребному спорту на 

спортивной сезон 2023-2024 гг. 

 

В голосовании приняли участие: Тарасова А. А., Мясоедов А.Ю., Сазонов А. Ю., Свирин 

А.В., Федотова И. М., Заруцкий А.С., Тропина И.А., Верлин С.В., Зюзин А.В., Спинев Н.Н., 

Минцев А.А., Шуркалов Ю.С., Чефранов А.А., Макашин А.В., Стрельцов Д.В., Башкатов 

М.С., Лаптев Д.В., Кузнецов Р.Р., Феоктистов А.А., Чижов К.Н., Евсеев А.А., Кузьмин А.А. 

 

Из 29 избранных членов Президиума ООО «ФГСР» в голосовании приняли участие 22 

членов Президиума, что составило 75,8 % избранных членов Президиума. Кворум имеется. 

 

На основании Устава Федерации гребного спорта России, в целях создания оптимального 

состава кандидатов для формирования и подготовки экипажей ССК РФ по гребному спорту 

на 2024 год, Президиум Федерации гребного спорта России РЕШИЛ:  

1. Утвердить Систему отбора спортивной сборной команды РФ по гребному спорту на 

спортивной сезон 2023-2024 гг. с учетом предложений и дополнений членов 

Президиума согласно приложению.  

2. Контроль исполнения решения возложить на Вице-президента ФГСР Зюзина А.В. 
 

Результаты голосования: 

«За» - 22  «Против» - 0   «Воздержался» - 0 

 
 
 

 

Президент Федерации           Свирин А.В. 

 

 

 

 

 

Ответственный секретарь Федерации                              Тарасова А. А. 
 



 1 

Общероссийская общественная организация 

«Федерация гребного спорта России» 

(ООО «ФГСР») 

 

СИСТЕМА ОТБОРА 

спортсменов в спортивную сборную команду  

Российской Федерации по гребному спорту  

для прохождения централизованной подготовки и участия в спортивных 

соревнованиях в сезоне 2023-2024 гг. 

(01.11.2023-30.10.2024г.) 

 

 

Сокращения: 

• Система отбора спортсменов в спортивную сборную команду Российской 

Федерации по гребному спорту для прохождения централизованной подготовки в сезоне и 

участия в спортивных соревнованиях 2023-2024 гг. – система отбора 

• Спортивная сборная команда Российской Федерации по гребному спорту – 

сборная команда 

• Министерство спорта России Федерации – Минспорта РФ 

• Общероссийская общественная организация «Федерация гребного спорта России» 

- ФГСР 

• Главный тренер спортивной сборной команды Российской Федерации по гребному 

спорту – Главный тренер  

• Централизованная подготовка – ЦП 

• Тренировочное мероприятие – ТМ 

• Всероссийские соревнования – ВС 

• Контрольно-тестовые мероприятия сборной команды – КТМ ССК 

• Международные соревнования – МС 

• Спортивная дисциплина - дисциплина 

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящий документ регламентирует деятельность ООО «ФГСР» по созданию и 

функционированию объективной системы отбора сильнейших спортсменов в сборную команду 

(далее – система отбора). 

1.2. Система отбора направлена на установление критериев, принципов и условий 

отбора спортсменов на централизованную подготовку сборной команды, формирования составов 

сборной команды для участия в международных официальных спортивных соревнованиях, а 

также для просмотра кандидатов в ее составы. 

1.3. Для участия в централизованной подготовке сборной команды приглашаются 

спортсмены, выполнившие критерии, принципы и условия Системы отбора и входящие в список 
кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации по виду спорта «гребной 

спорт». 

1.3.1. Состав сборной команды выполнивших критерии Системы отбора для участия в 

ЦП и спортивных соревнованиях может быть сокращен, в случае ограниченности 

финансирования ее обеспечения. 

1.4. Для участия в ЦП и спортивных соревнованиях в составе сборной команды по 

предложению Главного тренера могут быть приглашены личные тренеры спортсменов, 

выполнившие критерии Системы отбора. 

Алла Тарасова
Приложение к решению Президиума ООО «ФГСР» № 4 от 25.10.2023г.



 2 

1.5. Состав сборной команды по результатам отборочных мероприятий на участие в 

спортивных мероприятий, утверждается Президиумом ООО «ФГСР». 

 

2. Календарь спортивных мероприятий сборной команды и их статус 
2.1. В соответствии с целями и задачами, установленными для сборной команды на 

спортивный сезон, спортивные мероприятия (старты), в которых сборная команда принимает 

участие, имеют следующие статусы: 

• рейтинговые – спортивные мероприятия (КТМ ССК, спортивные соревнования), по 

результатам выступления, в которых спортсмены получают рейтинговые баллы. 

• контрольные – спортивные мероприятия (КТМ ССК, спортивные соревнования) по 

результатам выступления, в которых производится контроль уровня физической и специальной 

подготовки спортсменов сборной команды и кандидатов в ее составы; 

• просмотровые – спортивные мероприятия (спортивные соревнования, 

тренировочные мероприятия) по результатам выступления, в которых производится оценка 

уровня физической и специальной подготовки спортсменов-кандидатов в составы сборной 

команды; 

• отборочные – спортивные мероприятия (спортивные соревнования, тренировочные 

мероприятия, КТМ ССК) при выступлении, в которых, а также выполнении, уставленных 

Системой отбора для этих мероприятий критериев (принципов, условий), спортсмен может 

отобраться на спортивное мероприятие (спортивные соревнования, тренировочные 

мероприятия); 

• основные – спортивное соревнование, по результатам выступления, в которых 

оценивается деятельность сборной команды в спортивном сезоне. 

2.2. Календарь участия сборной команды в спортивных мероприятиях и их статус: 

 

№ 
Наименование мероприятия, 

категория участников 
Место 

проведения  

Дата  

мероприятия 

Статус  

Мероприятия 

1. 

КТМ ССК №1  

(дисциплина - гребля-индор), 

мужчины, женщины; 

юниоры, юниорки до 23 лет; 

юноши девушки до 19 лет 

г. Мингечавир 

(Азербайджан); 

г. Бронницы;  

г. Казань;  

субъекты РФ 

11.11.2023 рейтинговое, контрольное 

2. 

КТМ ССК №2 

(дисциплина - гребля-индор), 

мужчины, женщины; 

юниоры, юниорки до 23 лет; 

юноши девушки до 19 лет 

г. Мингечавир 

(Азербайджан); 

г. Бронницы;  

г. Казань;  

субъекты РФ 

25.11.2023 рейтинговое, контрольное 

3. 

КТМ ССК №3 

(дисциплина - гребля-индор), 

мужчины, женщины; 

юниоры, юниорки до 23 лет; 

юноши девушки до 19 лет 

г. Бронницы; 

г. Казань; 

субъекты РФ 

09.12.2023 рейтинговое, контрольное 

4. 

Кубок России 

(дисциплина - гребля-индор) 

мужчины, женщины 

г. Липецк 22-25.12.2023 

рейтинговое, контрольное, 

отборочное (формирование 

расширенного списка 

спортсменов-кандидатов на 

участие в ЕОКР, 

Чемпионате Европы, ФОКР) 

5. 

Всероссийские соревнования 

«Кубок Петра Великого» 

(дисциплина - гребля-индор) 

юниоры, юниорки до 23 лет; 

юноши, девушки до 19 лет; 

юноши, девушки до 17 лет 

г. Липецк 22-25.12.2023 

рейтинговое, контрольное, 

просмотровое (для юношей, 

девушек до 17 лет) 

6. 

КТМ ССК №4 

(дисциплина - гребля-индор), 

мужчины, женщины; 

г. Мингечавир 

(Азербайджан); 

г. Бронницы; 

06.01.2024 рейтинговое, контрольное 



 3 

юниоры, юниорки до 23 лет; 

юноши, девушки до 19 лет 

г. Казань; 

субъекты РФ 

7. 

КТМ ССК №5 

(дисциплина - гребля-индор), 

мужчины, женщины; 

юниоры, юниорки до 23 лет; 

юноши, девушки до 19 лет 

г. Мингечавир 

(Азербайджан); 

г. Бронницы;  

г. Казань;  

субъекты РФ 

20.01.2024 рейтинговое, контрольное 

8. 

Чемпионат России 

(дисциплина - гребля-индор) 

мужчины, женщины 

г. Москва 02-04.02.2024 рейтинговое, контрольное 

9. 

Первенство России 

(дисциплина - гребля-индор) 

юниоры, юниорки до 23 лет 

г. Москва 02-04.02.2024 рейтинговое, контрольное 

10. 

Первенство России 

(дисциплина - гребля-индор) 

юноши, девушки до 19 лет 

г. Калуга 16-19.02.2024 
рейтинговое, контрольное, 

просмотровое 

11. 

Первенство России 

(дисциплина - гребля-индор) 

юноши, девушки до 17 лет 

г. Калуга 16-19.02.2024 просмотровое 

12. 

КТМ ССК №6 

(дисциплина – академическая гребля), 

мужчины, женщины 

г. Мингечавир 

(Азербайджан) 
28.03.2024 

отборочное  

(ЕОКР, Чемпионат Европы) 

13. 

КТМ ССК №7 

(дисциплина – академическая гребля), 

мужчины, женщины 

г. Брест 

(Беларусь) 
13.04.2024 

рейтинговое, 

отборочное (ФОКР) 

14. 

Всероссийское соревнование 

«Донская регата» 

(дисциплина – академическая гребля), 

мужчины, женщины; 

юниоры, юниорки до 23 лет 

г. Ростов-на-Дону 17-22.04.2024 
рейтинговое, контрольное, 

просмотровое 

15. 

Всероссийское соревнование 

«Регата на призы олимпийских 

чемпионов Н.Н. Спинева, С.А. 

Федоровцева», 

(дисциплина – академическая гребля) 

юноши, девушки до 19 лет 

г. Ростов-на-Дону 22-27.04.2024 

рейтинговое, контрольное, 

просмотровое, отборочное 

(Первенство Европы до 

19лет) 

16. 

Европейская олимпийская 

квалификационная регата («ЕОКР») 

(дисциплина – академическая гребля), 

мужчины, женщины 

г. Сегед  

(Венгрия) 
25-28.04.2024 рейтинговое, основное 

17. 

Чемпионат Европы 

(дисциплина – академическая гребля), 

мужчины, женщины 

г. Сегед  

(Венгрия) 
25-28.04.2024 рейтинговое, основное 

18. 

Первенство Европы 

(дисциплина – академическая гребля) 

юноши, девушки до 19 лет 
по назначению 17.-20.05.2024 рейтинговое, основное 

19. 

Финальная олимпийская 

квалификационная регата («ФОКР») 

(дисциплина – академическая гребля), 

мужчины, женщины 

г. Люцерн 

(Швейцария) 
19-21.05.2024 рейтинговое, основное 

20. 

Международные соревнования 

«Большая Московская Регата» 

(дисциплина – академическая гребля) 

мужчины, женщины; 

юниоры, юниорки до 23 лет; 

юноши, девушки до 19 лет 

г. Москва 
29.05.-

03.06.2024 

рейтинговое, 

отборочное  

(Игры БРИКС,  

Чемпионат РБ,  

Первенство РБ-19, 

Первенство РБ–23 

Чемпионат Белорусии, 

Первенство мира 23, 

Первенство мира 19, 

Первенство Европы 23) 

21. 
Игры стран «БРИКС» 

(дисциплина – академическая гребля) 
г. Казань 12-17.06.2024 рейтинговое, основное 



 4 

мужчины, женщины 

22. 

Чемпионат Белоруссии 

(дисциплина – академическая гребля) 

мужчины, женщины 

г. Брест 

(Беларусь) 
03-06.07.2024 рейтинговое, контрольное 

23. 

Первенство Белоруссии 

(дисциплина – академическая гребля) 

юноши, девушки до 19 лет 

г. Брест 

(Беларусь) 
17-21.07.2024 рейтинговое, основное 

24. 

Олимпийские Игры 

(дисциплина – академическая гребля) 

мужчины, женщины 

г. Париж 

(Франция) 

27.07-

04.08.2024 
рейтинговое, основное 

25. 

Чемпионат России 

(дисциплина – академическая гребля) 

мужчины, женщины 

г. Москва 07-12.08.2024 

рейтинговое,  

отборочное 

(Международные 

соревнования «Дружба») 

26. 

Чемпионат мира  

(дисциплина – академическая гребля, 

неолимпийская программа) 

мужчины, женщины 

г. Сант-Катаринас 

(Канада) 
18-25.08.2024 рейтинговое, основное 

27. 

Первенство мира  

(дисциплина – академическая гребля) 

юниоры, юниорки до 23 лет 

г. Сант-Катаринас 

(Канада) 
18-25.08.2024 рейтинговое, основное 

28. 

Первенство мира  

(дисциплина – академическая гребля) 

юноши, девушки до 19 лет 

г. Сант-Катаринас 

(Канада) 
18-25.08.2024 рейтинговое, основное 

29.  

Первенство Европы  

(дисциплина – академическая гребля) 

юниоры, юниорки до 23 лет 

г. Дженоа 

(Италия) 
06-10.09.2024 рейтинговое, основное 

30. 

Международные соревнования 

«Дружба» 

(дисциплина – академическая гребля) 

мужчины, женщины 

г. Москва сентябрь рейтинговое, основное 

31. 

Всероссийские соревнования 

«Осенние старты» 

(дисциплина – академическая гребля) 

юноши, девушки до 19 лет; 

юноши, девушки до 17 лет 

г. Ростов-на-Дону октябрь просмотровое 

 

3. Рейтинг спортсменов спортивной сборной  

3.1. Рейтинг спортсменов ССК – ранжирование спортсменов сборной команды и 

кандидатов в ее составы по балльной системе, в соответствии с показанными результатами в 

рейтинговых мероприятиях ССК. 

3.2. Рейтинговые баллы спортсмены получают за выступления в спортивном 

мероприятии, имеющий статус «рейтинговое». 

3.3. Рейтинг формируется по следующим категориям: 

• «мужчины и женщины»; 

• «мужчины - спортсмены легкого веса»,  

• «женщины - спортсмены легкого веса»; 

• «юниоры, юниорки до 23 лет»; 

• «юноши, девушки до 19 лет». 

3.4. Рейтинговые баллы в спортивных дисциплинах, имеющих в своем наименовании 

«гребля-индор», начисляются спортсменам при прохождении ими дистанции 2000 метров свыше 

91 % от модельных характеристик коэффициента В. Монахова, указанных в Приложении №2. 

Начисление рейтингового балла производится по формуле «процент выполнения – 91 = итоговый 

балл». 

3.5. Рейтинговые баллы в спортивных дисциплинах, имеющих в своем наименовании 

«академическая гребля», начисляются спортсменам (в составе экипажа) при прохождении ими 

дистанции 2000 метров (только на гребных каналах) свыше 93 % от модельных временных 



 5 

характеристик, указанных в Приложении №1. Начисление рейтингового балла производится по 

формуле «процент выполнения – 93 = итоговый балл». 

3.5.1. Рейтинговые баллы в спортивных дисциплинах, имеющих в своем наименовании 

«академическая гребля» начисляется спортсмену по среднему % выполнения модельных 

временных характеристик, указанных в Приложении, полученному им по результатам 

прохождения дистанции, в соответствующей спортивной дисциплине, в двух последних этапах 

спортивного мероприятия (ПРИМЕР: два прохождения в рамках КТМ ССК; полуфинал заезд «А 

или Б» и финальный заезд «А или Б»; или предварительный заезд и финальный заезд «А»; 

квалификационный заезд и финальный заезд «А»; другие варианты). 

3.6. В зависимости от спортивного мероприятия рейтинговые баллы, набранные 

спортсменами, начисляются с соответствующим коэффициентом (произведение балла на 

коэффициент): 

№ 
Наименование мероприятия, 

категория участников 
Место 

проведения  

Дата  

мероприятия 

Коэффициент 

мероприятия 

1. 

КТМ ССК №1  

(дисциплина - гребля-индор), 

мужчины, женщины; 

юниоры, юниорки до 23 лет; 

юноши девушки до 19 лет 

г. Мингечавир 

(Азербайджан); 

г. Бронницы;  

г. Казань;  

субъекты РФ 

11.11.2023 1,0 

2. 

КТМ ССК №2 

(дисциплина - гребля-индор), 

мужчины, женщины; 

юниоры, юниорки до 23 лет; 

юноши девушки до 19 лет 

г. Мингечавир 

(Азербайджан); 

г. Бронницы;  

г. Казань;  

субъекты РФ 

25.11.2023 1,0 

3. 

КТМ ССК №3 

(дисциплина - гребля-индор), 

мужчины, женщины; 

юниоры, юниорки до 23 лет; 

юноши девушки до 19 лет 

г. Бронницы;  

г. Казань;  

субъекты РФ 

09.12.2023 1,0 

4. 

Кубок России 

(дисциплина - гребля-индор) 

мужчины, женщины 

г. Липецк 22-25.12.2023 1,0 

5. 

Всероссийские соревнования 

«Кубок Петра Великого» 

(дисциплина - гребля-индор) 

юниоры, юниорки до 23 лет; 

юноши, девушки до 19 лет 

г. Липецк 22-25.12.2023 1,0 

6. 

КТМ ССК №4 

(дисциплина - гребля-индор), 

мужчины, женщины; 

юниоры, юниорки до 23 лет; 

юноши, девушки до 19 лет 

г. Мингечавир 

(Азербайджан); 

г. Бронницы;  

г. Казань;  

субъекты РФ 

06.01.2024 1,0 

7. 

КТМ ССК №5 

(дисциплина - гребля-индор), 

мужчины, женщины; 

юниоры, юниорки до 23 лет; 

юноши, девушки до 19 лет 

г. Мингечавир 

(Азербайджан); 

г. Бронницы;  

г. Казань;  

субъекты РФ 

20.01.2024 1,0 

8. 

Чемпионат России 

(дисциплина - гребля-индор) 

мужчины, женщины 

г. Москва 02-04.02.2024 1,0 

9. 

Первенство России 

(дисциплина - гребля-индор) 

юниоры, юниорки до 23 лет 

г. Москва 02-04.02.2024 1,0 

10. 

Первенство России 

(дисциплина - гребля-индор) 

юноши, девушки до 19 лет 

г. Калуга 17-19.02.2024 1.0 

11. 

Первенство России 

(дисциплина - гребля-индор) 

юноши, девушки до 17 лет 

г. Калуга 17-19.02.2024 1,0 

12. КТМ ССК №7 г. Брест 13.04.2024 1,0 



 6 

(дисциплина – академическая гребля), 

мужчины, женщины 

(Беларусь) 

13. 

Всероссийское соревнование 

«Донская регата» 

(дисциплина – академическая гребля), 

мужчины, женщины; 

юниоры, юниорки до 23 лет; 

г. Ростов-на-Дону 17-22.04.2024 1,0 

14. 

Всероссийское соревнование 

«Регата на призы олимпийских 

чемпионов Н.Н. Спинева, С.А. 

Федоровцева», 

(дисциплина – академическая гребля) 

юноши, девушки до 19 лет 

г. Ростов-на-Дону 22-27.04.2024 1,0 

15. 

Европейская олимпийская 

квалификационная регата («ЕОКР») 

(дисциплина – академическая гребля), 

мужчины, женщины 

г. Сегед  

(Венгрия) 
25-28.04.2024 2,0 

16. 

Чемпионат Европы 

(дисциплина – академическая гребля), 

мужчины, женщины 

г. Сегед  

(Венгрия) 
25-28.04.2024 3,0 

17. 

Первенство Европы 

(дисциплина – академическая гребля) 

юноши, девушки до 19 лет 
по назначению 17.-20.05.2024 3,0 

18. 

Финальная олимпийская 

квалификационная регата («ФОКР») 

(дисциплина – академическая гребля), 

мужчины, женщины 

г. Люцерн 

(Швейцария) 
19-21.05.2024 3,0 

19. 

Международные соревнования 

«Большая Московская Регата» 

(дисциплина – академическая гребля) 

мужчины, женщины; 

юниоры, юниорки до 23 лет; 

юноши, девушки до 19 лет 

г. Москва 
29.05.-

03.06.2024 
1,5 

20. 

Игры стран «БРИКС» 

(дисциплина – академическая гребля) 

мужчины, женщины 

г. Казань 12-.06.2024 2,5 

21. 

Чемпионат Белоруссии 

(дисциплина – академическая гребля) 

мужчины, женщины 

г. Брест 

(Беларусь) 
03-06.07.2024 2,0 

22. 

Первенство Белоруссии 

(дисциплина – академическая гребля) 

юноши, девушки до 19 лет 

г. Брест 

(Беларусь) 
17-21.07.2024 2,0 

23. 

Олимпийские Игры 

(дисциплина – академическая гребля) 

мужчины, женщины 

г. Париж 

(Франция) 

27.07-

04.08.2024 
10,0 

24. 

Чемпионат России 

(дисциплина – академическая гребля) 

мужчины, женщины 

г. Москва 07-12.08.2024 2,0 

25. 

Чемпионат мира  

(дисциплина – академическая гребля, 

неолимпийская программа) 

мужчины, женщины 

г. Сант-Катаринас 

(Канада) 
18-25.08.2024 3,0 

26. 

Первенство мира  

(дисциплина – академическая гребля) 

юниоры, юниорки до 23 лет 

г. Сант-Катаринас 

(Канада) 
18-25.08.2024 4,0 

27. 

Первенство мира  

(дисциплина – академическая гребля) 

юноши, девушки до 19 лет 

г. Сант-Катаринас 

(Канада) 
18-25.08.2024 4,0 

28. 

Первенство Европы  

(дисциплина – академическая гребля) 

юниоры, юниорки до 23 лет 

г. Дженоа 

(Италия) 
06-10.09.2024 3,0 

29 Международные соревнования г. Москва сентябрь 2,5 



 7 

«Дружба» 

(дисциплина – академическая гребля) 

мужчины, женщины 

 

3.7. По результатам спортивного сезона спортсмены, занявшие в рейтинге ССК РФ в 

категориях «мужчины, женщины» 1-15 место; «юниоры, юниорки до 23 лет» 1-15 место, 

«мужчины – спортсмены легкого веса» 1-2 место, «женщины – спортсмены легкого веса» 1-2 

место, при условии прохождения ими углубленного медицинского обследования и получения в 

медицинских учреждениях ФМБА России медицинского допуска (заключения) до 

тренировочной и соревновательной деятельности, будут приглашены в первом отчетном периоде 

ССК спортивного сезона 2024-2025 гг. на централизованную подготовку, без участия в 

отборочных мероприятиях, а также будут включены в список кандидатов на трудоустройство в 

ФГБУ «ЦСП» на ставку спортсмен-инструктор. 
 



 8 

4. Критерии отбора спортсменов в Основной состав (мужчины, женщины) сборной команды для участия в ЦП 

и в спортивных соревнованиях 

№ 
Наименование 

мероприятия 

Возрастн

ая группа 

Статус 

мероприятия 
Условия Программа мероприятия 

1. 

Кубок России 

(дисциплина –  

гребля-индор) 

 

г. Липецк 

22-25.12.2023 

мужчины, 

женщины 

рейтинговое, 

контрольное, 

отборочное 

(формирование 

расширенного 

списка 

спортсменов-

кандидатов на 

участие ЕОКР, 

Чемпионате 

Европы, ФОКР) 

Члены сборной команды основного состава 

(мужчины, женщины) и кандидаты в ее состав 

обязаны принять участие в Кубке России. 

 

Расширенный список спортсменов-кандидатов 

для участия в ЕОКР, Чемпионате Европы, 

ФОКР (далее – список-кандидатов) 

составляется на основе рейтинга, 

сформированного по результатам выступления 

спортсменов в полуфинале и финале Кубка 

России. 

 

Рейтинг спортсменов формируется по 

наивысшему проценту выполнения модельных 

характеристик коэффициента В. Монахова 

(Приложение №2), с учетом выполнения 

спортсменами следующих минимальных 

временных границ: 

• МА: 06:02,5; 

• ЖА: 07:04,5; 

• МА л/в: 06:16,5; 

• ЖА л/в: 07:16,5. 

Результаты спортсменов легкого веса 

учитываются только при следующих весовых 

показателях: 

• МА л/в: не выше 73,5 кг; 

• ЖА л/в: не выше 60,0 кг; 

 

Коэффициент Монахова вычисляется из 
среднего времени прохождения спортсменами 

полуфинального и финального заездов Кубка 

России. 

 

Максимальная численность списка-кандидатов 

по результатам выступления Кубка России 

составляет 30 чел. 

Список формируется по следующим критериям: 

• Рейтинг МА:1-10 место; 

23.12 

Полуфинальные заезды 2000 метров: 

МА: гребля-индор, гребля-индор легкий вес; 

ЖА: гребля-индор, гребля-индор легкий вес. 

24.12 

Финальные заезды 2000 метров: 

МА: гребля-индор, гребля-индор легкий вес; 

ЖА: гребля-индор, гребля-индор легкий вес. 



 9 

• Рейтинг ЖА: 1-10 место; 

• Рейтинг МА л/в: 1-3 место; 

• Рейтинг ЖА л/в: 1-3 место; 

• Предложение Главного тренера МА: до 2 чел.; 

• Предложение Главного тренера ЖА: до 2 чел. 

 

Поименный итоговый список-кандидатов 

формируется с учетом условий, выдвинутых 

Международной федерацией гребного спорта 

(Worldrowing) к российским спортсменам для 

участия в международных соревнованиях 

проводимых Worldrowing. 

 

2. 

Чемпионат 

России 

(дисциплина –  

гребля-индор) 

 

г. Москва 

02-04.02.2024 

мужчины, 

женщины 

рейтинговое, 

контрольное 

Члены сборной команды основного состава 

(мужчины, женщины) и кандидаты в ее состав 

обязаны принять участие в Чемпионате России 

(дисциплина – гребля-индор). 

03.02 

Финальные заезды 2000 метров: 

МА: гребля-индор, гребля-индор легкий вес; 

ЖА: гребля-индор, гребля-индор легкий вес. 

3. 

КТМ ССК №6 

(дисциплина – 

академическая 

гребля) 

 

г. Мингечавир 

(Азербайджан) 

13.04.2024 

мужчины, 

женщины 

отборочное 

(ЕОКР, Чемпионат 

Европы, ФОКР 

(1х, 2х л/в) 

 

 

Возможность войти в состав делегации для 

участия в Европейской олимпийской 

квалификационной регате, Чемпионате 

Европы, Финальной олимпийской 

квалификационной регате получают 

спортсмены, вошедшие в Расширенный 

список спортсменов-кандидатов для участия 

в ЕОКР, Чемпионате Европы, ФОКР (далее – 

список-кандидатов) и показавшие лучшую 

сумму времени (в экипаже) по итогу 

двукратного прохождения соревновательной 

дистанции 2000 метров в соответствующих 

дисциплинах: 

МА: 1х, 2х л/в; 

ЖА: 1х, 2х л/в. 

 

Поименный итоговый список спортсменов для 

участия в Европейской олимпийской 

квалификационной регате, Финальной 

олимпийской квалификационной и Чемпионате 

Европы формируется с учетом условий, 

выдвинутых Международной федерацией 

28.03 

Первое прохождении дистанции 2000 метров: 

МА: 1х, 2хл/в; 

ЖА: 1х, 2хл/в. 

28.03 

Второе прохождении дистанции 2000 метров: 

МА: 1х, 2хл/в; 

ЖА: 1х, 2хл/в. 



 10 

гребного спорта (Worldrowing) к российским 

спортсменам для участия в международных 

соревнованиях проводимых Worldrowing. 

 

4. 

КТМ ССК №7 

(дисциплина – 

академическая 

гребля) 

 

г. Брест 

(Беларусь) 

13.04.2024 

мужчины, 

женщины 

рейтинговое, 

отборочное 

 

Возможность войти в состав делегации для 

участия в Чемпионате Европы и Финальной 

олимпийской квалификационной регате 

получают спортсмены, вошедшие в 

Расширенный список спортсменов-

кандидатов для участия в ЕОКР, Чемпионате 

Европы, ФОКР (далее – список-кандидатов) и 

показавшие лучшую сумму времени (в 

экипажах) по итогу двукратного прохождения 

соревновательной дистанции 2000 метров в 

соответствующих дисциплинах: 

МА: 2-, 2х, 4-, 4х; 

ЖА: 2-, 2х, 4-, 4х. 

 

Поименный итоговый список спортсменов для 

участия в Чемпионате Европы и Финальной 

олимпийской квалификационной формируется с 

учетом условий, выдвинутых Международной 

федерацией гребного спорта (Worldrowing) к 

российским спортсменам для участия в 

международных соревнованиях проводимых 

Worldrowing. 

 

13.04 

Первое прохождении дистанции 2000 метров: 

МА: 2-, 2х; 

ЖА: 2-, 2х. 

 

Второе прохождении дистанции 2000 метров: 

МА: 2-, 2х; 

ЖА: 2-, 2х. 

14.04 

Первое прохождении дистанции 2000 метров: 

МА: 4-, 4х; 

ЖА: 2-, 2х. 

 

Второе прохождении дистанции 2000 метров: 

МА: 4-, 4х; 

ЖА: 4-, 4х. 

5. 

ВС 

«Донская 

регата» 

(дисциплина – 

академическая 

гребля) 

 

г. Ростов-на-

Дону,  

гребной канал 

«Дон» 

17-22.04.2024 

 

Мужчины, 

женщины 

рейтинговое, 

контрольное 

Кандидаты в основной состав сборной команды 

обязаны в рамках ВС «Донская регата» 

(дисциплина – академическая гребля) принять 

участие в следующих дисциплинах: 

МА: 1х или 2-; спортсмены легкого веса - 1х л/в; 

ЖА: 1х или 2-; спортсмены легкого веса - 1х л/в. 

 

По предложению Главного тренера на ЦП 

сборной команды могут быть привлечены 

победители и призеры ВС «Донская регата». 

18.04 

Предварительные заезды 2000м раздельный старт: 

МА: 1х, 2-, 1х л/в 

ЖА: 1х, 2-, 1х л/в 

Отборочные заезды 2000м общий старт: 

МА: 1х, 2-, 1х л/в 

ЖА: 1х, 2-, 1х л/в 

19.04 

Полуфинальные заезды 2000м общий старт: 

МА: 1х, 2-, 1х л/в 

ЖА: 1х, 2-, 1х л/в  

Финальные заезды 2000м общий старт: 

МА: 1х, 2-, 1х л/в 

ЖА: 1х, 2-, 1х л/в 

20.04 

Полуфинальные заезды 2000м общий старт: 

МА: 2х, 2х л/в, 4- 

ЖА: 2х, 2х л/в, 4- 



 11 

Финальные заезды 2000м общий старт: 

МА: 2х, 2х л/в, 4- 

ЖА: 2х, 2х л/в, 4- 

21.04 

Полуфинальные заезды 2000м общий старт: 

МА: 4х, 4х л/в, 8+ 

ЖА: 4х, 4х л/в, 8+ 

Финальные заезды 2000м общий старт: 

МА: 4х, 4х л/в, 8+ 

ЖА: 4х, 4х л/в, 8+ 

6. 

МС 

«Большая 

Московская 

регата» 

(дисциплина – 

академическая 

гребля) 

 

г. Москва, 

гребной канал 

«Москва» 

29.05-03.06.2024 

 

Мужчины, 

женщины 

рейтинговое, 
отборочное (отбор 

на участие Игры 

БРИКС, 

Чемпионат 

Беларуси, 

Чемпионат мира 

(1хл/в) 

Право участвовать в Играх БРИКС получают 

экипажи, завоевавшие на МС «Большая 

Московская Регата» следующие места (без учета 

экипажей зарубежных стран): 

МА, ЖА:  

• 1х: 1-3 место; 

• 2-: 1-2 место; 

• 2х: 1 место; 

• 4-: 1 место. 

 

По предложению Главного тренера для участия 

в Играх БРИКС могут быть приглашены 

призеры МС «Большая Московская Регата» (без 

учета экипажей зарубежных стран). 

 

Окончательный состав сборной команды по 

экипажам для участия в Играх БРИКС 

определяется Главным тренером. 

 

Право участвовать в Чемпионате Беларуси 

получают экипажи, завоевавшие на МС 

«Большая Московская Регата» следующие места 

(без учета экипажей зарубежных стран): 

МА, ЖА: 

• 1х: 1-3 место; 

• 2-: 1-2 место; 

• 2х л/в: 1 место; 

• 2х: 1 место; 

• 4-: 1 место; 

• 4х: 1 место; 

• 8+: 1 место. 

 

Возможность войти в состав делегации для 

участия в Чемпионате мира (неолимпийская 

30.05 

Предварительные заезды 2000м общий старт: 

МА: 1х, 2-, 1х л/в 

ЖА: 1х, 2-, 1х л/в 

Отборочные заезды 2000м общий старт: 

МА: 1х, 2-, 1х л/в 

ЖА: 1х, 2-, 1х л/в 

31.05 

 

Полуфинальные заезды 2000м общий старт: 

МА: 1х, 2-, 1х л/в 

ЖА: 1х, 2-, 1х л/в 

Финальные заезды 2000м общий старт: 

МА: 1х, 2-, 1х л/в 

ЖА: 1х, 2-, 1х л/в 

 

01.06 

Полуфинальные заезды 2000м общий старт: 

МА: 2х, 2х л/в, 4- 

ЖА: 2х, 2х л/в, 4- 

Финальные заезды 2000м общий старт: 

МА: 2х, 2х л/в, 4- 

ЖА: 2х, 2х л/в, 4- 

02.06 

Полуфинальные заезды 2000м общий старт: 

МА: 4х, 4х л/в, 8+ 

ЖА: 4х, 4х л/в, 8+ 

Финальные заезды 2000м общий старт: 

МА: 4х, 4х л/в, 8+ 

ЖА: 4х, 4х л/в, 8+ 



 12 

программа) получают спортсмены, вошедшие в 

Расширенный список спортсменов-кандидатов 

для участия в Чемпионате мира (далее – список-

кандидатов) и занявшие 1-2 место на МС 

«Больная Московская Регата» в следующих 

спортивных дисциплинах: 

МА: 1хл/в; 

ЖА: 1хл/в. 

 

Окончательный состав сборной команды по 

экипажам для участия в Чемпионате Мира 

определяется Главным тренером по результатам 

последнего тренировочного мероприятия перед 

Чемпионатом мира. 

 

Поименный итоговый список спортсменов для 

участия в Чемпионат мира формируется с 

учетом условий, выдвинутых Международной 

федерацией гребного спорта (Worldrowing) к 

российским спортсменам для участия в 

международных соревнованиях проводимых 

Worldrowing. 

 

7. 

Чемпионат 

России 

(дисциплина – 

академическая 

гребля) 

 

г. Москва, 

гребной канал 

«Москва» 

14.08-19.08.2024 

 

Мужчины, 

женщины 

рейтинговое, 

отборочное 

(отбор на 

участие в МС 

«Дружба») 

Право участвовать в МС «Дружба» получают 

экипажи, завоевавшие на Чемпионате России 

(дисциплина - академическая гребля) 1 место 

(без учета экипажей зарубежных стран) в 

следующих дисциплинах: 

 

• МА: 1х, 2-, 2х, 2х л/в, 4-, 4х, 8+; 

• ЖА: 1х, 2-, 2х, 2х л/в, 4-, 4х. 8+. 

 

По предложению Главного тренера для участия 

в МС «Дружба» могут быть привлечены 

призеры ЧР (без учета экипажей зарубежных 

стран). 

 

Окончательный состав сборной команды по 

экипажам определяется Главным тренером на 

последнем тренировочном мероприятии перед 

МС «Дружба». 

15.08 

Предварительные заезды 2000м общий старт: 

МА: 1х, 2-, 1х л/в 

ЖА: 1х, 2-, 1х л/в 

Отборочные заезды 2000м общий старт: 

МА: 1х, 2-, 1х л/в 

ЖА: 1х, 2-, 1х л/в - 

16.08 

Полуфинальные заезды 2000м общий старт: 

МА: 1х, 2-, 1х л/в 

ЖА: 1х, 2-, 1х л/в 

Финальные заезды 2000м общий старт: 

МА: 1х, 2-, 1х л/в 

ЖА: 1х, 2-, 1х л/в 

17.08 

Полуфинальные заезды 2000м общий старт: 

МА: 2х, 2х л/в, 4- 

ЖА: 2х, 2х л/в, 4- 

Финальные заезды 2000м общий старт: 

МА: 2х, 2х л/в, 4- 

ЖА: 2х, 2х л/в, 4- 

18.08 
Полуфинальные заезды 2000м общий старт: 

МА: 4х, 4х л/в, 8+ 

ЖА: 4х, 4х л/в, 8+ 



 13 

Финальные заезды 2000м общий старт: 

МА: 4х, 4х л/в, 8+ 

ЖА: 4х, 4х л/в, 8+ 

 

5. Критерии отбора спортсменов в Юниорский состав (юниоры, юниорки до 23 лет) сборной команды для 

участия в ЦП и в спортивных соревнованиях 

№ 
Наименование 

мероприятия 

Возрастная 

группа 

Статус 

мероприятия 
Условия Программа мероприятия 

1. 

Всероссийские  

соревнования 

«Кубок Петра 

Великого» 

(дисциплина –  

гребля-индор) 

 

г. Липецк 

22-25.12.2023 

юниоры, 

юниорки  

до 23 лет 

рейтинговое, 

контрольное 

Члены сборной команды юниорского состава 

(юниоры, юниорки до 23 лет) и кандидаты в ее 

состав обязаны принять участие во 

Всероссийских соревнованиях «Кубке Петра 

Великого» (дисциплина – гребля-индор). 

 

Спортсмены, по результатам своих 

выступлений на Всероссийских соревнованиях 

«Кубке Петра Великого» (дисциплина – гребля-

индор), по предложению Главного тренера, 

могут быть приглашены для прохождения ЦП. 

23.12 

Полуфинальные заезды 2000 метров: 

МБ: гребля-индор, гребля-индор легкий вес; 

ЖБ: гребля-индор, гребля-индор легкий вес. 

24.12 

Финальные заезды 2000 метров: 

МБ: гребля-индор, гребля-индор легкий вес; 

ЖБ: гребля-индор, гребля-индор легкий вес. 

2. 

Первенство 

России 

(юниоры, 

юниорки до 23 

лет) 

(дисциплина –  

гребля-индор) 

 

г. Москва 

02-04.02.2024 

юниоры, 

юниорки 

до 23 лет 

рейтинговое, 

контрольное 

Члены сборной команды юниорского состава 

(юниоры, юниорки до 23 лет) и кандидаты в ее 

состав обязаны принять участие в Первенстве 

России (юниоры, юниорки до 23 лет; 

дисциплина – гребля-индор). 

 

Спортсмены, по результатам своих 
выступлений в Первенстве России (юниоры, 

юниорки до 23 лет; дисциплина – гребля-

индор), по предложению Главного тренера, 

могут быть приглашены для прохождения ЦП. 

03.02 

Финальные заезды 2000 метров: 

МБ: гребля-индор, гребля-индор легкий вес; 

ЖБ: гребля-индор, гребля-индор легкий вес. 

3. 

ВС 

«Донская регата» 

(дисциплина – 

академическая 

гребля) 

 

г. Ростов-на-Дону,  

гребной канал 

«Дон» 

17-22.04.2024 

 

юниоры, 

юниорки 

до 23 лет 

рейтинговое, 

контрольное 

Кандидаты в юниорский состав сборной 

команды обязаны в рамках ВС «Донская 

регата» (дисциплина – академическая гребля) 

принять участие в следующих дисциплинах: 

 

• МБ: 1х или 2-; МБ л/в: 1х л/в; 

• ЖБ: 1х или 2-; ЖБ л/в: 1х л/в. 

 

По предложению Главного тренера на ЦП 

сборной команды могут быть привлечены 

победители и призеры ВС «Донская регата». 

17.04 
День приезда, комиссия по допуску, официальные 

тренировки 

18.04 

Предварительные заезды 2000м раздельный старт: 

МБ: 1х, 2-, 1х л/в 

ЖБ: 1х, 2-, 1х л/в 

Полуфинальные заезды 2000м раздельный старт: 

МБ: 1х, 2-, 1х л/в 

ЖБ: 1х, 2-, 1х л/в 

19.04 

утро 

Финальные заезды 2000м раздельный старт: 

МБ: 1х, 2-, 1х л/в 

ЖБ: 1х, 2-, 1х л/в 



 14 

20.04 

Полуфинальные заезды 2000м общий старт: 

МБ: 2х, 2х л/в, 4- 

ЖБ: 2х, 2х л/в, 4- 

Финальные заезды 2000м общий старт: 

МБ: 2х, 2х л/в, 4- 

ЖБ: 2х, 2х л/в, 4- 

21.04 

Полуфинальные заезды 2000м общий старт: 

МБ: 4х, 8+ 

ЖБ: 4х, 8+ 

Финальные заезды 2000м общий старт: 

МБ: 4х, 8+ 

ЖБ: 4х, 8+ 

22.04 День отъезда 

4. 

МС 

«Большая 

Московская 

регата» 

(дисциплина – 

академическая 

гребля) 

 

г. Москва, 

гребной канал 

«Москва» 

29.05-03.06.2024 

юниоры, 

юниорки 

до 23 лет 

рейтинговое, 

отборочное 

(отбор на 

участие в ПБ-

23, ПМ-23, 

ПЕ-23) 

Право участвовать в Первенстве Белоруссии до 

23 лет (далее ПБ-23) и в ЦП к ПБ-23, получают 

экипажи, завоевавшие на МС «Большая 

Московская Регата» 1 место (без учета 

экипажей зарубежных стран) в следующих 

дисциплинах: 

 

• МБ: 1х, 2-, 2х, 4-, 4х, 8+; 

• ЖБ: 1х, 2-, 2х, 4-, 4х. 8+. 

 
По предложению Главного тренера для участия 

в ПБ-23 лет и в ЦП к нему, могут быть 

привлечены призеры МС «Большая 

Московская Регата». (без учета экипажей 

зарубежных стран) 

 

Окончательный состав сборной команды по 

экипажам для участия в ПБ-23 определяется 

Главным тренером на последнем 

тренировочном мероприятии перед ПБ-23. 

 

По предложению Главного тренера лучшие 

экипажи юниорского состава сборной команды 

могут быть заявлены для участия в Чемпионате 

Белоруссии. 

 

29.05 
День приезда, комиссия по допуску, официальные 

тренировки 

30.05 

Предварительные заезды 2000м общий старт: 

МБ: 1х, 2-, 1х л/в 

ЖБ: 1х, 2-, 1х л/в 

Отборочные заезды 2000м общий старт: 

МБ: 1х, 2-, 1х л/в 

ЖБ: 1х, 2-, 1х л/в - 

31.05 

Полуфинальные заезды 2000м общий старт: 

МБ: 1х, 2-, 1х л/в 

ЖБ: 1х, 2-, 1х л/в 

Финальные заезды 2000м общий старт: 

МБ: 1х, 2-, 1х л/в 

ЖБ: 1х, 2-, 1х л/в 

01.06 

Полуфинальные заезды 2000м общий старт: 

МБ: 2х, 2х л/в, 4- 

ЖБ: 2х, 2х л/в, 4- 

Финальные заезды 2000м общий старт: 

МБ: 2х, 2х л/в, 4- 

ЖБ: 2х, 2х л/в, 4- 



 15 

Право участвовать в Первенстве мира и Европы 

до 23 лет и в ЦП к этим соревнованиям, 

получают экипажи, завоевавшие на МС 

«Большая Московская Регата» 1 место (без 

учета экипажей зарубежных стран) в 

следующих дисциплинах: 

• МБ: 1х, 2-, 2х, 4-, 4х, 8+; 

• ЖБ: 1х, 2-, 2х, 4-, 4х. 8+. 

 
По предложению Главного тренера для участия 

в Первенстве мира и Европы до 23 лет и в ЦП к 

этим соревнованиям, могут быть привлечены 

призеры МС «Большая Московская Регата». 

(без учета экипажей зарубежных стран). 

 

Окончательный состав сборной команды по 

количеству и составу экипажей для участия в 

Первенстве мира и Европы до 23 лет, 

определяется Главным тренером на последнем 

тренировочном мероприятии перед данными 

соревнованиями. 

 

02.06 

Полуфинальные заезды 2000м общий старт: 

МБ: 4х, 4х л/в, 8+ 

ЖБ: 4х, 4х л/в, 8+ 

Финальные заезды 2000м общий старт: 

МБ: 4х, 4х л/в, 8+ 

ЖБ: 4х, 4х л/в, 8+ 

03.06 День отъезда 

 

6. Критерии отбора спортсменов в Юношеский состав (юноши, девушки до 19 лет) сборной команды для 

участия в ЦП и в спортивных соревнованиях 

№ 
Наименование 

мероприятия 

Возрастная 

группа 

Статус 

мероприятия 
Условия Программа мероприятия 

1. 

Всероссийские  

соревнования 

«Кубок Петра 

Великого» 

(дисциплина –  

гребля-индор) 

 

г. Липецк 

22-25.12.2023 

юноши, 

девушки  

до 19 лет; 

юноши, 

девушки  

до 17 лет; 

 

рейтинговое, 

контрольное 

Члены сборной команды юношеского состава 

(юноши, девушки до 19 лет) и кандидаты в ее 

состав обязаны принять участие во 

Всероссийских соревнованиях «Кубке Петра 

Великого» (дисциплина – гребля-индор). 

 

Всероссийские соревнования «Кубок Петра 

Великого» (дисциплина – гребля-индор) 

является просмотровым спортивным 

мероприятием для резерва (юноши, девушки до 

17 лет) сборной команды юношеского состава. 

 

Спортсмены, по результатам своих 

выступлений на Всероссийских соревнованиях 

23.12 

Полуфинальные заезды 2000 метров: 

МЮА: гребля-индор; 

ЖЮА: гребля-индор. 

 

Полуфинальные заезды 1500 метров: 

МЮБ: гребля-индор; 

ЖЮБ: гребля-индор. 

 

24.12 

Финальные заезды 2000 метров: 

МЮА: гребля-индор; 

ЖЮА: гребля-индор. 

 

Финальные заезды 1500 метров: 

МЮБ: гребля-индор; 



 16 

«Кубке Петра Великого» (дисциплина – гребля-

индор), по предложению Главного тренера, 

могут быть приглашены для прохождения ЦП. 

ЖЮБ: гребля-индор. 

 

2. 

Первенство России 

(юноши, девушки 

до 19 лет) 

(дисциплина –  

гребля-индор) 

 

г. Калуга 

17-19.02.2024 

юноши, 

девушки  

до 19 лет 

рейтинговое, 

контрольное 

Члены сборной команды юношеского состава 

(юноши, девушки до 19 лет) и кандидаты в ее 

состав обязаны принять участие в Первенстве 

России (юноши, девушки до 19 лет; дисциплина: 

гребля-индор). 

 

Спортсмены, по результатам своих 

выступлений в Первенстве России (юноши, 

девушки до 19 лет; дисциплина: гребля-индор), 

по предложению Главного тренера, могут быть 

приглашены для прохождения ЦП. 

 

18.02 

Финальные заезды 2000 метров: 

МЮА: гребля-индор; 

ЖЮА: гребля-индор. 

3. 

Первенство России 

(юноши, девушки 

до 17 лет) 

(дисциплина –  

гребля-индор) 

 

г. Калуга  

17-19.02.2024 

юноши, 

девушки  

до 17 лет 

рейтинговое, 

контрольное 

Резерв сборной команды юношеского состава 

(юноши, девушки до 17 лет) обязаны принять 

участие в Первенстве России (юноши, девушки 

до 17 лет; дисциплина: гребля-индор). 

 

Спортсмены, по результатам своих 

выступлений в Первенстве России (юноши, 

девушки до 17 лет; дисциплина: гребля-индор), 

по предложению Главного тренера, могут быть 

приглашены для прохождения ЦП. 

 

18.02 

Финальные заезды 1500 метров: 

МЮБ: гребля-индор; 

ЖЮБ: гребля-индор. 

4. 

 

ВС 

«Регата на призы 

олимпийских 

чемпионов 

Н.Н. Спинева, С.А. 

Федоровцева» 

(дисциплина – 

академическая 

гребля) 

 

г. Ростов-на-Дону, 

гребной канал 

«Дон» 

22-27.04.2024 

 

юноши, 

девушки  

до 19 лет 

рейтинговое, 

контрольное, 

отборочное 

(отбор на 

участие ПЕ19) 

Члены юношеского состава сборной команды и 

кандидаты в ее состав обязаны в рамках ВС 

«Регата на призы олимпийских чемпионов Н.Н. 

Спинева, С.А. Федоровцева» принять участие в 

одной из двух спортивных дисциплинах: 

 

• МЮА: 1х или 2-; 

• ЖЮА: 1х или 2-. 

 

Право участвовать в Первенстве Европы до 19 

лет и в ЦП к этим соревнованиям, получают 

экипажи, завоевавшие на ВС «Регата на призы 

олимпийских чемпионов Н.Н. Спинева, С.А. 

Федоровцева» 1 место в следующих 

дисциплинах: 

• МЮА: 1х, 2-, 2х, 4-, 4х, 8+; 

• ЖЮА: 1х, 2-, 2х, 4-, 4х, 8+. 

20.04 

Предварительные заезды 2000м раздельный старт: 

МЮА: 1х, 2- 

ЖЮА: 1х, 2- 

Отборочные заезды 2000м общий старт: 

МЮА: 1х, 2- 

ЖЮА: 1х, 2- 

21.04 

Полуфинальные заезды 2000м общий старт: 

МЮА: 1х, 2-; 

ЖЮА: 1х, 2-. 

 

Финальные заезды 2000м общий старт: 

МЮА: 1х, 2-; 

ЖЮА: 1х, 2-. 

22.04 

Полуфинальные заезды 2000м общий старт: 

МЮА: 2х, 4-; 

ЖЮА: 2х, 4-, 

 

Финальные заезды 2000м общий старт: 



 17 

 

По предложению Главного тренера для участия 

в Первенстве Европы до 19 лет и в ЦП к этим 

соревнованиям, могут быть привлечены 

призеры ВС «Регата на призы олимпийских 

чемпионов Н.Н. Спинева, С.А. Федоровцева». 

 

МЮА: 2х, 4-; 

ЖЮА: 2х, 4-. 

23.04 

Полуфинальные заезды 2000м общий старт: 

МЮА: 4х, 8+; 

ЖЮА: 4х, 8+. 

 

Финальные заезды 2000м общий старт: 

МЮА: 4х, 8+; 

ЖЮА: 4х, 8+. 

5. 

МС 

«Большая 

Московская 

регата» 

(дисциплина – 

академическая 

гребля) 

 

г. Москва,  

гребной канал 

«Москва» 

29.05-03.06.2024 

юноши 

девушки до 

19 лет 

рейтинговое 

отборочное 

(отбор на 

участие в 

ПБ19, ПМ19) 

 

Право участвовать в Первенстве Белоруссии до 

19 лет и в ЦП к нему, получают экипажи, 

завоевавшие на МС «Большая Московская 

Регата» 1 место (без учета экипажей 

зарубежных стран) в следующих дисциплинах: 

 

• МЮА: 1х, 2-, 2х, 4-, 4х, 8+; 

• ЖЮА: 1х, 2-, 2х, 4-, 4х, 8+. 

 

По предложению Главного тренера для участия 

в Первенстве Белоруссии до 19 лет и в ЦП к 

нему, могут быть привлечены призеры МС 

«Большая Московская Регата». 

 

Окончательный состав сборной команды по 

экипажам для участия в Первенстве Белоруссии 

до 19 определяется главным тренером на 

последнем тренировочном мероприятии перед 

Первенством Белоруссии до 19. 

 

Право участвовать в Первенстве мира до 19 лет 

и в ЦП к нему, получают экипажи, завоевавшие 

на МС «Большая Московская Регата» 1 место 

(без учета экипажей зарубежных стран) в 

следующих дисциплинах: 

 

МЮА: 1х, 2-, 2х, 4-, 4х, 8+; 

ЖЮА: 1х, 2-, 2х, 4-, 4х, 8+. 

 

По предложению Главного тренера для участия 

в Первенстве мира до 19 лет и в ЦП к нему, 

могут быть привлечены призеры МС «Большая 

Московская Регата». 

30.05 

Предварительные заезды 2000м общий старт: 

МЮА: 1х, 2-; 

ЖЮА: 1х, 2-. 

 

Отборочные заезды 2000м общий старт: 

МЮА: 1х, 2-; 

ЖЮА: 1х, 2-. 

31.05 

Полуфинальные заезды 2000м общий старт: 

МЮА: 1х, 2-; 

ЖЮА: 1х, 2-. 

 

Финальные заезды 2000м общий старт: 

МЮА: 1х, 2-; 

ЖЮА: 1х, 2-. 

01.06 

Полуфинальные заезды 2000м общий старт: 

МЮА: 2х, 4-, 4+; 

ЖЮА: 2х, 4-, 4+. 

 

Финальные заезды 2000м общий старт: 

МЮА: 2х, 4-, 4+; 

ЖЮА: 2х, 4-, 4+. 

02.06 
Полуфинальные заезды 2000м общий старт: 

МЮА: 4х, 8+; 



 18 

 

Окончательный состав сборной команды по 

экипажам для участия в Первенстве мира до 19 

лет определяется Главным тренером на 

последнем тренировочном мероприятии перед 

Первенством мира до 19 лет. 

 

ЖЮА: 4х, 8+. 

 

Финальные заезды 2000м общий старт: 

МЮА: 4х, 8+; 

ЖЮА: 4х, 8+. 

6. 

ВС 

«Осенние старты» 

(дисциплина – 

академическая 

гребля, гребля-

индор) 

 

юноши 

девушки до 

19 лет, 

юноши, 

девушки до 

17 лет 

просмотровое 

Кандидаты в юношеский состав сборной 

команды обязаны принять участие в 

Всероссийских соревнованиях «Осенние 

старты». 

 

Спортсмены, по результатам своих 

выступлений во Всероссийских соревнованиях 

«Осенние старты», по предложению Главного 

тренера, могут быть приглашены для 

прохождения ЦП. 

14.10 

Полуфинальные заезды 2000м: 

МЮА: 1х, 2-; 

ЖЮА: 1х, 2-; 

МЮБ: 1х, 2-; 

ЖЮБ: 1х, 2-. 

 

Финальные заезды 2000м: 

МЮА: 1х, 2-; 

ЖЮА: 1х, 2-; 

МЮБ: 1х, 2-; 

ЖЮБ: 1х, 2-. 

 

15.10 

Финальные заезды 2000 метров: 

МЮА: гребля-индор; 

ЖЮА: гребля-индор. 

 

Финальные заезды 1500 метров: 

МЮБ: гребля-индор; 

ЖЮБ: гребля-индор. 

 

Полоса препятствий (ГТО) 

 
 



 19 

Приложение №1 

Временные модельные характеристики спортивной сборной команды Российской Федерации по гребному спорту  

на дистанции 2000 метров в дисциплинах, имеющих в своем наименовании слова «академическая гребля» 

Спортивная 

дисциплина 

Временной результат 

Мужчины 
Юниоры  

до 23 лет 

Юноши  

до 19 лет 
Женщины 

Юниорки  

до 23 лет 

Девушки  

до 19 лет 

1x 06:30,74  06:42,97  06:45,45  07:07,71  07:24,89  07:31,50  

2- 06:08,50  06:19,99  06:27,91  06:47,41  06:58,41 07:15,53  

2х 05:59,72  06:07,57  06:18,19  06:37,31  06:47,03  06:57,40  

4- 05:37,86  05:44,38  05:47,73  06:14,36  06:26,62  06:32,76  

4х 05:32,03  05:39,62  05:46,49  06:05,13  06:18,30  06:23,85  

8+ 05:18,68  05:22,48  05:33,43  05:52,99  06:00,13  06:12,16  

2x л/в 06:05,33  06:13,62  -  06:41,00 06:54,41  -  

1x л/в 06:41,03  06:46,34  -  07:23,36  07:24,59 -  

2-л/в 06:22,91  06:26,47  -  07:18,32  07:30,98  -  

4+ 05:58,96  06:03,01  06:11,96  06:43,86  07:02,22  06:52,84  

4x л/в 05:42,75  05:45,42 -  06:15,95  06:25,96  -  

 
Приложение №2 

Нормативы спортивной сборной команды Российской Федерации по гребному спорту 

на дистанции 2000 метров в спортивных дисциплинах, имеющих в своем наименовании слова «гребля-индор» (гребной эргометр) 

 

Категория Дистанция 
Коэффициент В. 

Монахова 

МСА 2000 метров 26,0 

МСА л/в 2000 метров 27,0 

МСБ  2000 метров 25,0 

ЖСА 2000 метров 20,0 

ЖСА л/в 2000 метров 21,0 

ЖСБ  2000 метров 18,5 

МЮА 2000 метров 24,0 

ЖЮА 2000 метров 18,0 

 


	СИСТЕМА ОТБОРА
	спортсменов в спортивную сборную команду
	Российской Федерации по гребному спорту
	для прохождения централизованной подготовки и участия в спортивных соревнованиях в сезоне 2023-2024 гг.


